Дело № 5-1405/2020
Постановление
город  Москва                                                                                   23 октября 2020 года
Судья Останкинского районного суда адрес Шокурова Л.В., рассмотрев материалы административного дела в отношении наименование организации о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.20.6.1 КРФоАП, адрес регистрации: адрес, ИНН *, КПП *, ОГРН *,
установил:
дата в время по адресу: адрес, наименование организации, осуществляя работу магазина «Rusmoda Дисконт», в котором осуществляется торговая деятельность, в период режима повышенной готовности, не обеспечило соблюдение работниками указанного объекта использование средств индивидуальной защиты, а именно: использование средств индивидуальной защиты рук (перчатки) на рабочих местах и на территории работодателя, чем нарушило пункт 5 Указа Мэра Москвы от дата №12-УМ «О введении режима повышенной готовности» (в редакции Мэра Москвы от дата  №55-УМ «О внесении изменений в указ Мэра Москвы от дата №12-УМ»), п.п. 2.2.2 Приложения 6 к Указу Мэра Москвы от дата №12-УМ «О введении режима повышенной готовности», то есть наименование организации совершило правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.6.1 КРФоАП.
В судебное заседание представитель наименование организации по доверенности фио явилась, вину не признала, представила письменный отзыв, пояснила, что на фотографии человека находящегося в маске нельзя идентифицировать является ли он сотрудником, а второй сотрудник на другой фотографии, является сотрудником, но у нее был выходной.
Суд, заслушав объяснения представителя привлекаемого лица, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Как усматривается из материалов дела и установлено судом, что дата в время по адресу: адрес, наименование организации, осуществляя работу магазина «Rusmoda Дисконт», в котором осуществляется торговая деятельность, в период режима повышенной готовности, не обеспечило соблюдение работниками указанного объекта использование средств индивидуальной защиты, а именно: использование средств индивидуальной защиты рук (перчатки) на рабочих местах и на территории работодателя, чем нарушило пункт 5 Указа Мэра Москвы от дата №12-УМ «О введении режима повышенной готовности» (в редакции Мэра Москвы от дата №55-УМ «О внесении изменений в указ Мэра Москвы от дата №12-УМ»), п.п. 2.2.2 Приложения 6 к Указу Мэра Москвы от дата №12-УМ «О введении режима повышенной готовности», то есть наименование организации совершило правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.6.1 КРФоАП.
Данные обстоятельства подтверждаются письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении от дата; протоколом осмотра принадлежащих индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от дата; фотоматериалами; распоряжением об организации работы по применению мер ответственности за нарушение организациями и индивидуальными предпринимателями режима повышенной готовности в городе Москве; определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от дата; выпиской из ЕГРЮЛ и иными документами.
Допустимость и достоверность данных доказательств сомнений не вызывает, их совокупность является достаточной для разрешения делу по существу.
Доводы представителя наименование организации о том, что отсутствует событие вменяемого административного правонарушения, также отсутствует объективная сторона состава рассматриваемого административного правонарушения, вина наименование организации в совершении рассматриваемого административного правонарушения не установлена, в связи с чем необходимо прекратить производство по делу об административном правонарушении суд признает несостоятельными, опровергаются добытыми по данному делу доказательствами.
Оценив все собранные по делу вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными, согласующимися между собой, полученными в соответствии с административным законодательством и полностью подтверждающими вину Учреждения в совершении административного правонарушения, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.20.6.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушениях.
В силу ч.2 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушениях, юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
наименование организации является юридическим лицом и обязано осуществлять свою деятельность в соответствии с действующим законодательством РФ и предвидеть последствия совершения или не совершения им юридически значимых действий.
Суд полагает, что в настоящем случае привлекаемое лицо имело возможность и обязано было соблюдать правила и нормы, за нарушение которых КРФоАП предусмотрена административная ответственность, однако им не были предприняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
В соответствии со ст. 24.1 КРФоАП задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
На основании ст. 26.1 КРФоАП по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в том числе наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые КРФоАП или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения; а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно Обзора по отдельным вопросам судебной практики, связанным с применением законодательства и мер по противодействию распространению на адрес новой коронавирусной инфекции (COVID-19) N 1, утв. Президиумом Верховного Суда РФ, Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для исполнения гражданами и организациями правила поведения при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации (подп. "а.2" п."а" ст. 10 Федерального закона N 68-ФЗ) "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера").
Такие правила утверждены постановлением Правительства Российской Федерации N 417, которые предусматривают, в том числе, что при введении режима повышенной готовности на территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, граждане обязаны выполнять законные требования должностных лиц, осуществляющих мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций; при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации гражданам запрещается осуществлять действия, создающие угрозу собственной безопасности, жизни и здоровью, а также осуществлять действия, создающие угрозу безопасности, жизни и здоровью, санитарно-эпидемиологическому благополучию иных лиц, находящихся на территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации (подп."б" п. 3, подп."в", "г" п. 4 Правил).
Органы государственной власти субъектов Российской Федерации принимают в соответствии с федеральными законами законы и иные нормативные правовые акты в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера и обязательные для исполнения гражданами и организациями правила поведения при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также с учетом особенностей чрезвычайной ситуации на территории субъекта Российской Федерации или угрозы ее возникновения во исполнение правил поведения, установленных в соответствии с подп. "а.2" п. "а" ст. 10 названного федерального закона, могут предусматривать дополнительные обязательные для исполнения гражданами и организациями правила поведения при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации (подп."б" п. 6 ст. 4.1, пп."а", "у", "ф" ч. 1 ст. 11 Федерального закона N 68-ФЗ) "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера").
В развитие приведенных выше положений законодательства Российской Федерации в субъектах Российской Федерации приняты нормативные правовые акты в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, например: Указ Мэра Москвы от дата №12-УМ «О введении режима повышенной готовности» (с последующей редакцией) и др.
Граждане Российской Федерации обязаны соблюдать законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, выполнять установленные правила поведения при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации (ст. 19 Федерального закона N 68) "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера").
Из анализа приведенных норм в их системной взаимосвязи следует, что граждане, должностные лица, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, юридические лица подлежат привлечению к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.6.1 КРФоАП как за нарушение Правил, так и за нарушение обязательных, а также дополнительных обязательных для исполнения гражданами и организациями правил поведения при введении на территории субъекта Российской Федерации режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации.
Добытые по делу доказательства оформлены должностными лицами в рамках выполнения ими своих служебных обязанностей, в соответствии с требованиями закона, причиной их составления послужило непосредственное выявление административного правонарушения, что нашло подтверждение и в судебном заседании, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены, они согласуются между собой и с фактическими данными, являются достоверными и допустимыми, отнесены ст. 26.2 КРФоАП к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Вопреки возражением представителя привлекаемого юридического лица, приобщенные к материалам дела фототаблицы, на которых зафиксированы рабочие наименование организации на своих рабочих местах, без индивидуальных средств защиты органов дыхания (масок, респираторов, перчаток), является приложением к протоколу осмотра от дата, в котором содержатся сведения о дате и времени проведения фотосъемки, фиксирует обстоятельства, занесенные в протокол об административном правонарушении, в связи с чем, в силу ч. 2 ст. 26.7 КРФоАП, является документальным доказательством по рассматриваемому делу об административном правонарушении.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.6.1 КРФоАП, выражается в невыполнении правил поведения при введении режима повышенной готовности на территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а наименование организации являясь юридическим лицом, обязано осуществлять свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и предвидеть последствия совершения или не совершения им юридически значимых действий, чего в данном случае сделано не было.
Из материалов дела не усматривается наличие каких-либо противоречий или неустранимых сомнений, которые могут повлиять на вывода суда о наличии события административного правонарушения и доказанности вины общества в его совершении.
Доводы возражений не нашли своего объективного подтверждения в ходе судебного разбирательства, основаны на субъективном толковании закона, расцениваются как стремление избежать административной ответственности за совершенное административное правонарушение.
В силу ч.1 ст.20.6.1. КРФоАП невыполнение правил поведения при введении режима повышенной готовности на территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, или в зоне чрезвычайной ситуации, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 6.3 настоящего Кодекса, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью.
При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельств, смягчающих административную ответственность – впервые привлекается к административной ответственности, отсутствие смягчающих обстоятельств по делу и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, в связи с чем, приход к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9, 29.10, 29.11 КРФоАП, суд
постановил:
Признать наименование организации виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.6.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:
Получатель штрафа -  УФК по адрес (наименование организации адрес), ИНН *, КПП *, ОКТМО *, Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО, БИК *, расчетный счет *, КБК *.
Исполнение постановления в части административного штрафа возложить на УФССП России по городу Москве.
Постановление может быть обжаловано в Московский городской суд в течение 10 суток с момента его вручения или получения его копии.
Судья

                                                  Л.В. Шокурова